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Abstrakt

Tato diplomová práce předkládá analýzu povahy televizního fanouškovství, které interpretujeme jako

formu hry. Práce se v teoretické části vymezuje vůči současným typologiím fanoušků, dále teoreticky

pracuje s antropologickými a filosofickými výměry hry a s konceptem flow. Práce se rovněž zaměřuje

na některé aspekty modernity. Empirická část práce sestává z kvalitativního výzkumu postaveného na

kombinaci archivního výzkumu, pozorování a polostrukturovaných rozhovorů s televizními fanoušky.

Cílem archivního výzkumu, který byl proveden v archivu České televize, je zachytit fenomén

televizního fanouškovství v čase a poukázat na fakt, že televizní fandění není záležitostí pouze

posledních dvaceti let. Pozorování a rozhovory s televizními fanoušky pak přinášejí popis současnosti,

přičemž kombinujeme perspektivu pozorovatele s výpověďmi z rozhovorů, kterých bylo učiněno

deset. Cílem této diplomové práce je tak popsat povahu televizního fanouškovství.

Abstract

The goal of the diploma thesis is to describe basic characteristics of mediate fanship, which we

interprate as a specific form of game. In theoretical part we discuss typologies of fans, concept of

flow and antropological and philosophical interpretations of game. We also present some aspects of

modernity. Diploma thesis uses qualitative research and it combines three methods: archival

research, observation and interviews. The aim of archival research done in the archive of the Czech

television si to describe transformation of televison fanship in time. We discuss that this

phenomenon is not a matter of the last twenty years and that it has its own history. Observations

and interviews brings us to nowadays. We combine perspective of an observer with the data taken

from interviews. Ten interviews were made during the research.

Obsah práce

1 Úvod ................................................................................................................................................ 7

Teoretická část ...................................................................................................................................... 10

2 Pozapomenutý fanoušek: příklad fanouška televizního ................................................................ 11

2.1 Fotbalový divák, fanoušek a chuligán .................................................................................... 11

2.2 Typologie fanoušků z hlediska způsobu konzumace ............................................................. 12

2.3 Psychologické aspekty sportovního diváctví ......................................................................... 13

2.4 Televizní fanoušci ve Velké Británii ....................................................................................... 14

2.5 Shrnutí kapitoly ..................................................................................................................... 15

3 Fandění u televize jako fenomén modernity ................................................................................. 16

3.1 Anthony Giddens a časoprostorové rozpojení ...................................................................... 16

3.2 Zprostředkovaná kvaziinterakce v koncepci Johna B. Thompsona ....................................... 18

3.3 Shrnutí kapitoly ..................................................................................................................... 19

4 Teorie hry ...................................................................................................................................... 21

4.1 Antropologicko-sociologická perspektiva ............................................................................. 21

4.1.1 Kultura jako hra. Koncepce Johana Huizingy ................................................................. 21

4.1.2 Huizingův pokračovatel. Koncepce Rogera Caillose ...................................................... 23

4.2 Fenomenologická perspektiva ............................................................................................... 26

4.2.1 Nejistá hranice hry a „reality. Koncepce Eugena Finka ................................................. 26

4.2.2 Sport jako hra. Koncepce Jiřího Černého ...................................................................... 28

4.3 Shrnutí kapitoly: divák jakou součást hry .............................................................................. 31

5 Flow i liminoidní - teoretické uchopení stavu vytržení ................................................................. 33

5.1 Liminoidní .............................................................................................................................. 33

5.2 Liminoidní rituály a koncept flow .......................................................................................... 34

5.3 Shrnutí kapitoly ..................................................................................................................... 35

Metodologická část ............................................................................................................................... 36

6 Metody výzkumu ........................................................................................................................... 37

6.1 Otázky .................................................................................................................................... 37

6.2 Příběh výzkumu ..................................................................................................................... 37

6.3 Nezúčastněné pozorování ..................................................................................................... 38

6.4 Polostrukturované rozhovory ................................................................................................ 39

6.5 Archivní výzkum ..................................................................................................................... 40

6.6 Shrnutí ................................................................................................................................... 41

Empirická část........................................................................................................................................ 41

7 Nahlédnutí do dějin televizního fanouškovství ............................................................................. 42

7.1 Sportovní vysílání už od televizního pravěku ........................................................................ 42

7.2 Televize proti stadionu. Spor o platby za sportovní přenosy ................................................ 43

7.3 Statistiky vysílání Československé televize z 60. a 70. let ..................................................... 46

7.4 „Televizní průkopníci“ – malá sonda do srdcí fanoušků ........................................................ 48

8 Televizní fanouškovství .................................................................................................................. 51

8.1 Fanouškovský zájem. Když dojde k vytržení .......................................................................... 51

8.1.1 Televizní fanoušek a návštěvník hospody ..................................................................... 51

8.1.2 Není sport jako sport ..................................................................................................... 52

8.1.3 Krása hry ........................................................................................................................ 53

8.1.4 Hrál(a) jsem ho, rozumím mu, supluji si ho ................................................................... 55

8.1.5 Role sázky ...................................................................................................................... 56

8.1.6 Identifikace s týmem ..................................................................................................... 57

8.1.7 Shrnutí ........................................................................................................................... 59

8.2 Tělesnost v zprostředkovaném fandění ................................................................................ 59

8.2.1 Perspektiva pozorovatele .............................................................................................. 60

8.2.2 Perspektiva aktérů ......................................................................................................... 62

8.2.3 Shrnutí ........................................................................................................................... 62

8.3 Prostory, ve kterých hra probíhá ........................................................................................... 63

8.3.1 Sportovní přenosy nejsou jen do počtu ........................................................................ 63

8.3.2 Vyhledávání individuálních a kolektivních prožitků ...................................................... 64

8.3.3 Simulace stadionu ......................................................................................................... 66

8.3.4 Shrnutí ........................................................................................................................... 67

8.4 Reflexe proměn v televizním fanouškovství .......................................................................... 67

8.5 Smysl televizního fanouškovství ............................................................................................ 68

8.5.1 Vytržení, adrenalin, odpočinek a inspirace ................................................................... 69

8.5.2 Má historie, můj sport ................................................................................................... 71

8.5.3 Když sport strukturuje čas života................................................................................... 73

9 Závěry ............................................................................................................................................ 75

10 Zdroje......................................................................................................................................... 78

7

1 Úvod

Fink v knize Hra jako symbol světa (1993) napsal, že hra může být chápana jako odraz nebo symbol

„skutečného“ světa. Prostřednictvím hry, ve které je vše otevřené, ať už jde o projevy emocí či

názorů, a ve které je možné úplně vše, lze vypozorovat něco o společnosti samé, jejíž rysy nejsou na

první pohled zcela viditelné. Prostřednictvím zkoumání jevů, které jsou brány jako herní, jako

nevážné, tak lze vysledovat něco o světě „skutečném“, „reálném“ a vážném. (Fink, 1993) Tímto

předpokladem jsme se řídili i my při rozhodování, jakému fenoménu se bude tato práce věnovat, a

sice fanouškovství – jev, který vykazuje mnoho herních prvků, ale přesto lze z něho vysledovat něco,

co se vztahuje k „reálnému“ a „skutečnému“.

Nahlédneme-li do slovníků, abychom se představili významy klíčových hesel této práce, a sice

„fanoušek“ a „sport“, tak zjistíme, že v Ottově naučném slovníku (1903) hesla „fanoušek“ a „divák“

chybí. Najdeme v něm jen heslo „publikum“, která je definováno jako „obecenstvo“. (Otto, 1903:

956) Tím je ale celá věc uzavřená. Stejně je tomu i v Malé československé encyklopedii (Říman, 1987).

Ve Velkém sociologickém slovníku nalezneme pouze heslo „diváci“, což je „zpravidla větší skupina lidí

(…), která je krátkodobě či dlouhodoběji v roli příjemců účastna některé ze specifických forem

sociální komunikace, vyznačujících se velkou mírou iniciativy původců sdělování, ale i možností

zpětnovazebné aktivity příjemců v průběhu recepce nebo po jejím ukončení…“ (Petrusek a kol., 1996:

899)

Fanoušek je v Malé encyklopedii Universum popisován jako „nadšený mnohdy nekritický příznivce

(fotbalu, hudby, filmových hvězd apod.)“ (Citace převzata z CD, které bylo přiloženo k Malé

encyklopedii Universum: příruční encyklopedie pro 21. století, kterou v roce 2009 vydal Knižní klub v

Praze). Podobně je tomu v internetové příručce Ústavu pro jazyk český AV ČR. Fanoušek je „hovorově

náruživý přívrženec určitého sportu, mužstva“. Divákem se pak rozumí někdo „kdo přihlíží nějakému

představení“. (příručka.ujc.cas.cz, 6. 11. 2016)

Můžeme sledovat, že slovo „fanoušek“ se v odborných slovnících neobjevuje, byť jde o vědecky


[…]


(ne)vážného herního fenoménu.

Co se sociologické složky týče, museli jsme hned na začátku přijít s jedním rozdělením. Rozlišili jsme

mezi návštěvníky hospody a televizními fanoušky. Návštěvník hospody je ten, jehož cílem je dorazit

do svého oblíbeného stravovacího zařízení, poklábosit s přáteli atp. Televizní fanoušek je ten, který

jde do takového veřejného prostoru, a přitom nemusí jít o stravovací zařízení, zejména na zápas,

který se hraje. Jde jim o sportovní přenos. Navíc televizní fanoušci si zápas mohou pustit i doma.

Fanouškům u televize musí o něco jít. Toto „o něco jít“ jsme si nazvali fanouškovským zájmem. Tento

zájem se „probouzel“ prostřednictvím několika momentů. Jednak skrze identifikaci s týmem. Jednak

prostřednictvím sázky, která ale byla dvousečná – buď zvyšovala zájem o sport anebo znamenala

odklon od zájmu o sport k zájmu vyhrát nějakou peněžní částku. Viděli jsme, že tento fanouškovský

zájem byl navíc podpořený tím, zdali fanoušci daný sport provozovali a zdali znali nejen pravidla té a

té hry, ale i nadpravidla dané hry – nepsané normy, podle kterých se hra řídí. V neposlední řadě to

pak byla samotná dramatičnost zápasu, která vytvářela anebo naopak snižovala fanouškovský zájem.

To jsme si nazvali krásou hry.

Dalším prvkem je tělesnost, kterou jsme nahlíželi ze dvou perspektiv – z perspektivy pozorovatele a

z perspektivy samotných televizních fandů. Z pozorování bylo patrno, že fanoušci se během

sportovních přenosů potřebovali něčeho držet, něčeho se chytit. Tento po našem soudu překvapivý a

signifikantní fenomén jsme popisovali jako pokusy fanoušků zhmotnit si daný zápas. Jakoby se
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„přenést“ přímo na stadion. Zajistit si přítomnost obrazu, zhmotnit si obraz či jako možnost, jak

uvolňovat přebytečné napětí ze hry. Samotní televizní fanoušci však nebyli zcela schopni zmíněný

moment chycení dostatečně reflektovat. Avšak popisovali různé jiné tělesné projevy, které dělají při

sportovních přenosech. Sledovali jsme i jisté rytmy v tělesnosti. Šlo o střídání napětí a uvolnění, které

kopírovalo dění na hřišti. Komerční přestávka ve sportovním přenosu znamenala přestávku i pro

televizního fanouška.

Potvrdili jsme si, že stadion není jediným místem, kde sledovat sportovní klání, a hlavně že sledování

zápasu v televizi je opravdu reálnou alternativou ke stadionu. Všimli jsme si, že ve veřejných

prostorech existuje tendence stadion nějakým způsobem simulovat, zejména tedy jeho atmosféru.

Někteří vyhledávají právě ten kolektivní prožitek, jiní se ale rádi dívají na zápas sami ve svém

soukromí – a nějak jim to nebrání v prožívání samotného zápasu. V konkrétním prožívání je tak

televizní fanouškovství vlastně velmi blízko fandění na stadionu.

I časoprostor sledování je jasně vymezen. Máme tu konkrétní hospodu, sportbar, domov nebo velké

náměstí, ve kterých lze i s ostatními sledovat sportovní přenos. Zápas tak může být ve stejnou chvíli

sledován v různých koutech světa. To je umožněné časoprostorovým rozpojením. Z tohoto pohledu

lze konstatovat, že fandění u televize je moderním fenoménem.

V závěru této práce jsme prezentovali, jaký smysl fanoušci sledování zápasu připisují. Psali jsme, že

jde primárně o nějaké vytržení z každodennosti, o nějakou formu odpočinku od životních strastí, o

adrenalin a napětí, který patří ke sportu jako Laurel k Hardymu, a o inspiraci, které přinášejí sportovní

příběhy. Součástí toho jsou i vzpomínky fanoušků na různé turnaje a klání. Ty byly vyprávěny barvitě,

se zájmem a s příjemnými pocity. I to svědčí o hernosti celého fenoménu. Vedle toho jsme navíc řekli,

že pro některé nejde o nějaké vytržení, ale že samotný sport se stává součástí jejich každodenních

životů. Nejde o fanoušky toho a toho klubu, ale opravdu o sportovní fandy, kteří denně sledují

sportovní přenosy a v podstatě jimi žijí. Pro ně je sport snad více nežli hra.

Televizní fanoušci jsou tak specifickou, a přesto přehlíženou anonymní skupinou lidí. Sport jim přináší

radost, adrenalin, zábavu. Některým to ale navíc strukturuje celý jejich čas. Jeden vyhledává

kolektivní prožitek jiní zas svou vlastní individuální zábavu. Rozhodně ale nejde o bezvýznamný a

okrajový fenomén, jak by se mohlo na první pohled zdát.

Už v teoretické části jsme naznačili, že postavení fanouška je vlastně herním postavením. Že fandění

u televize má v sobě zahrnuty herní prvky. Tak předně fandění u televize, stejně jako jiná hra, je

vytržená z každodennosti a má své specifické hranice, což ale neplatí zcela. Hranice není pevně

stanovena a jak jsme mohli vidět, někdy vstupuje a ovlivňuje „skutečný“ svět. Televizní fanouškovství

zároveň přináší rozkoš a je neproduktivní. Má svůj vlastní smysl, svůj účel, který jsme popsali
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v kategoriích odpočinek, adrenalin, inspirace, byť jde na první pohled ve sportu o nic nejde. Má svá

pravidla, která umožňují hru hrát. Takže i fanoušek se dostává do hry, jeho pozice je herní a na hře,

na sportu se tak výrazně spolupodílí. Fandění u televize je specifickou formou hry, která ale může být

rozehrána až v podmínkách modernity.
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