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 Diplomová práce Matouše Veselského je koncipována tak, že po vstupních teoretických

částech následuje analýza dat získaných specifickým terénním výzkumem. Teoretická část

zabírá poměrně rozsáhlou část textu. Právě v případě vlastního výzkumu může oprávněně

vzniknout otázka, zda počet respondentů není příliš omezený.

V předložené závěrečné práci se projevuje autorova značná teoretická a metodologická

fundovanost. Kromě klasiků studia her a herního chování (hlavně Johana Huizingy nebo

Rogera Cailloise) se tu objevuje rovněž sociální antropolog a ritualista Victor Turner, který

napsal zásadní studii, v níž uplatnil termín „flow“. Tento pojem převzal z publikace původem

maďarského psychologa, jehož jméno zní Mihaly Csikszenmihaly. Běží o určité mentální

rozpoložení, fascinaci, popřípadě blaženost. Ovšem problematiku lidského chování také

rozvinula kupříkladu Carol Dwecková v knize Mindset: The New Psychology of Succes (New

York: Penguin Random House 2016), přičemž onen „mindset“ znamená nastavení mysli.

Celkem vzato shora uvedené termíny fungují na bázi motivace.

Matouš Veselský rovněž poukazuje na aktivní přístup diváků sportovních přenosů.

V tomto případě by se rovněž hodil termín „imerze či imerzivnost“, což znamená ponoření,

popřípadě vtažení do děje. Přitom vzniká specifický pocit, že jsme obklopeni jinou realitou.

Jakýmsi doplňkem Veselského elaborátu je kapitola, v níž se nachází také přijatelný

historický exkurs spjatý s fenoménem televizního fanouškovství. Autor vycházel z archivu

Československé televize, kde jsou uchovány dopisy jednotlivých fanoušků ze šedesátých let

20. století. Ukázalo se, že už v té době se vášnivě diskutovalo o televizních sportovních

přenosech.

Domnívám se, diplomant se mohl rovněž více charakterizovat sociální prostředí, v němž

fungovaly divácké aktivity. To znamená spíše restaurace nebo hospody než kavárny. Sociální

antropolog a sociolog Marc Augé uvažuje o ne-místech, k nimž nově náleží i tzv. síť

informačních superdálnic, jinak řečeno ne-místa mysli. Vypadá to, že imerze se vztahuje

taktéž na sociální prostor.

Už na první pohled je patrné, že Matouš Veselský se ve sledované problematice vyzná a že

dokáže přesvědčivě argumentovat. Úroveň autorovy solidní připravenosti se promítá také do

způsobu výkladu. Je jasný, plynulý, bez jakýchkoliv myšlenkových skoků. Snahou autorovou

je dospívat k co možná zobecňujícím závěrům. Z toho všeho plyne, že právě posuzovaný

výkon plně vyhovuje požadavkům na práci, která má být podkladem pro obhajobu.

Závěr: Diplomová práce Matouše Veselského vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k

hodnocení známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 10.9. 2016

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.